134  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.650 Terça-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2023

Consultados, os representantes das empresas habilitadas consentiram, atra-
vés do Termo de Renúncia enviado via e-mail, a abster-se do prazo recursal.
Belém, 19 de dezembro de 2023
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Protocolo: 1024714

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 003/TJPA/2023
ACOLHO o julgamento apresentado pela Comissão Permanente de Licita-
ção, referente à Concorrência nº 003/TJPA/2023, que tem por objeto a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DO IMÓVEL
PARA FUNCIONAMENTO DA NOVA SEDE DA ESCOLA JUDICIAL DO TJPA e,
HOMOLOGO a presente licitação, para que produza seus efeitos jurídicos e
ADJUDICO os serviços à licitante DAWCA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS ME,
CNPJ: 20.342.633/0001-95 vencedora da concorrência, com o valor ofer-
tado de R$ 4.393.139,76 (quatro milhões, trezentos e noventa e três mil,
cento e trinta e nove reais e setenta e seis centavos). Belém, 19/12/2023.
Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 1024801

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação nº 996240 (Protocolo), do Diário
Oficial nº. 35.574 de 16/10/2023 – Referente a Inexigibilidade de Li-
citação n.º 069/2023 // Partes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e
o docente CÉSAR AUGUSTO RODRIGUES SAMPAIO// Objeto: ministrar o
Módulo IV, da Turma 3, do Curso “Prática em Gestão de Processos Judiciais
e Atos de Gabinete”, no período de 21 a 23 de novembro de 2023, nos
termos da instrução constante no TJPA-PRO-2023/03967//

Protocolo: 1024567

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 41.394 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023.
Dispõe sobre a alteração da Modalidade de Aplicação.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 15, inciso V do Ato nº 63 - Regimento
Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de dezembro de 2012;
CONSIDERANDO o art. 5º, § 2º da Lei nº 9.649, de 29 de junho de 2022
(Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2023);
RESOLVE:
Art. 1º - ALTERAR a modalidade de aplicação no valor de R$ 66.000,00 (ses-
senta e seis mil reais) para adequar a programação do orçamento vigente do
Tribunal de Contas do Estado do Pará, na forma abaixo discriminada:

Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa Valor
01.032.1455.6267 01500.000001 339140 1.000,00
01.032.1455.8771 01500.000001 339140 65.000,00

Art. 2º. Para seu atendimento REDUZIR em igual valor a modalidade de
aplicação e elemento de despesa da dotação da natureza de despesa da
mesma atividade e projeto, conforme discriminação a seguir:

Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa Valor
01.032.1455.6267 01500.000001 339040 1.000,00
01.032.1455.8771 01500.000001 339040 65.000,00

Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 18
de dezembro de 2023.
Conselheira Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes
Presidente do TCE/PA

Protocolo: 1024773
PORTARIA Nº 41.393, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições estabelecidas pela PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15, inciso I, da Lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 8, 11 e 12, da Resolução nº
18.768/2015;
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão Permanente de Avaliação e De-
sempenho, contido no Expediente nº 021218/2023,

R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão
Funcional Horizontal por Merecimento, conforme tabela abaixo, elaborada
pela Secretaria de Gestão de Pessoas:

Matrícula Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL
PROGRESSÃO HORIZONTAL POR

MERECIMENTO
A contar

de:Cargo atual Cl Nv
Cargo Enqua-
dramento

Cl Nv

0100375

JOSÉ
RIBAMAR
FERREI-
RA DOS
SANTOS
JUNIOR

Motorista
TCE-CA-403

D 02
Motorista

TCE-CA-403
D 03 29/11/2023

ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1024756

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 26/2023
DATA ASSINATURA: 18/12/2023.
OBJETO: Contratação de empresa para a realização do FÓRUM TCE/PA, nos
dias 20 e 21 de junho de 2024, evento para 1.000 (um mil) participantes, es-
pecialmente membros e servidores do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
sendo 665 (seiscentos e sessenta e cinco) inscrições pagas e 335 (trezentos e
trinta e cinco) concedidas pela Contratada em caráter de cortesia.
ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação nº. 20/23.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº. 8.666/93.
VALOR UNITÁRIO ESTIMADO: R$3.135,00 (três mil cento e trinta e cinco reais).
VIGÊNCIA: 18/12/2023 até a entrega do objeto.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Gestora: 020101 - Tribunal de Contas do Estado do Pará
Programa de Trabalho: 01.032.1455 8.773 – Capacitação de Jurisdicionados
Natureza da Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fontes: 01 – Recursos Ordinários
CONTENÇÃO DE CRÉDITO: 0201012023DC000533
CONTRATADA: EDITORA FORUM LTDA (C.N.P.J. nº. 41.769.803/0001-92).
ENDEREÇO: Rua Paulo Ribeiro Bastos, nº. 211, Bairro Jardim Atlântico,
Belo Horizonte – MG.
ORDENADORA: Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes.

Protocolo: 1024995
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 41.387, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 693/2023, de 12-
12-2023, protocolizada sob o Expediente nº 021602/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO RODRIGUES DA SILVA FILHO, Agen-
te Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 0100383, 60 (sessenta) dias
de licença para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº
5.810/94, no período de 10-11-2023 a 08-01-2024.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1024752
PORTARIA Nº 41.395, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 718/2023, de 15-
12-2023, protocolizada sob o Expediente nº 021832/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JULIANA LEVI BUARQUE, Auditor de Controle Ex-
terno, matrícula nº 0101481, 07 (sete) dias de licença para Tratamento
de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 13
a 19-12-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1024764
PORTARIA Nº 41.396, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 719/2023, de 15-
12-2023, protocolizada sob o Expediente nº 021834/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RENISE XAVIER TAVARES, Auditor de Controle Ex-
terno, matrícula nº 0101819, 05 (cinco) dias de licença para Tratamento
de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 11
a 15-12-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1024761
PORTARIA Nº 41.390, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 696/2023, de 12-
12-2023, protocolizada sob o Expediente nº 021609/2023,

T
JP

A
P

R
O

20
23

03
96

7V
01

Autenticado digitalmente por RICARDO DA SILVA LACERDA, conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada pela
Portaria 2067/2020-GP.
Use 3800575.26235545-1272 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3800575.26235545-1272
Documento gerado por RICARDO DA SILVA LACERDA *Data e hora: 06/01/2024 08:01

SIGA-DOC

T
rib

u
n

a
l de Justiça do Esta

do
 d

o
 P

a
rá

120

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml

	PUBLICAÇÃOP INEX. TORNADO SEM EFEITO INEX. 069.2023